Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 174/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 023842/2009-05 — Ronaldo
Ewald Martins,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Ronaldo Ewald
Martins, lotado no Departamento de Pediatria para participar como
palestrante do I Seminário Sobre Diagnóstico Diferencial das Doenças
Exantemáticas e Vigilância da Síndrome da Rubéola Congênita, que será
do em Fortaleza — CE, no período de 01 a 02/12/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2009.

Pr'tarlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 173/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 755860/2009-41 — Colegiado
do Curso de Terapia Ocupacinal,

RESOLVE:

Designar as docentes Gilma Corrêa Coutinho e Teresinha Cid
Constantinidis para constituírem o Núcleo Docente Estruturante do
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional do CCS/UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2009.

Y4
rof. Carlos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 172/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022862/2009-51 — José Renato
Costa,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente José Renato Costa,
lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para participar como
membro de banca examinadora de defesa de tese de Doutorado, que será
realizada em Araçatuba — SP, no período de 26 a 29/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de novembro de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 171/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022863/2009-03 — Francisco
Carlos Ribeiro,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Francisco Carlos
Ribeiro, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para
participar como membro de banca examinadora de defesa de tese de
doutorado, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro — RJ, no
período de 12 a 13/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de novembro de 2009.

% a  rio» Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 170/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022653/2009-15 — Robson
Almeida de Rezende,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Robson Almeida de
Rezende, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para
participar do 6° Curso Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, em
São Paulo, no período de 13 a 15/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de novembro de 2009.

P 	Carlos Alberto Redins
Dire or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 169/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 022650/2009-73 — Nagela
Valadão Cade,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Nagela Valadão
Cade, lotada no Departamento Enfermagem, para participar do IX
Seminário Nacional do Projeto Integralidade: saberes e práticas no
contidiano das instituições de saúde a ser realizado no período 25 a
27/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFE S

PORTARIA 166/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 021238/2009-36 — Nágela
Valadão Cade,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Nágela Valadão
Cade, lotada no Departamento Enfermagem, para participar de avaliação
de reconhecimento de curso de graduação de enfermagem, em Montes
Claros — MG, no período de lia 13/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de novembro de 2009.

A_

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de Ciências da Saúde, 03 de novembro de 2009.

1-32-c:

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 165/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020884/2009-86 — Cândida
Caniçali Primo,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cândida Caniçali
Primo, lotada no Departamento Enfermagem, para participar do Curso
de suporte Avançado de Vida em Obstetrícia para profissionais de
Saúde, realizado em São Paulo — SP, no período de 30/10/2009 a
01/11/2009.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 164/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020952/2009-15 — Valdério do
Valle Dettoni,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Valdério do Valle
Dettoni, lotado no Departamento de Clínica Médica, para participar do
1° Curso Internacional de Manejo Clínico e Operacional de Pacientes
Portadores de Tuberculose Multirresistente, a ser realizado no Rio de
Janeiro — RJ, no período de 03 a 07/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de novembro de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 163/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 021264/2009-64 — Maria Teresa
Martins de Araújo,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Teresa
Martins de Araújo, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas,
para participar 3rd World Congresso of Sleep Medicine, que será
realizado em São Paulo — SP, no período de 07 a 09/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de novembro de 2009.

d\- 	- 	••• • --"--,

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 162/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Constituir a Comissão de Avaliação da servidora em Estágio Probatório
Sabrina Bravin Ferrari, formada pelos servidores Denise Vieira Cesar —
Matrícula SIAPE: 1173024, Ademir Alves Fonseca — Matricula SIAPE:
296348 e Luzinea Cenho Correia — Matricula SIAPE: 1172730, presidida
pelo primeiro, a fim de proceder a primeira avaliação prevista na Resolução n°
08/2007 do Conselho Universitário da UFES.

Centro de Ciências da Saúde, em 30 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 161/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020730/2009-94 — Carolina
Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Carolina Maia
Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar
do IX Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado em
Recife — PE, no período de 31/10/2009 a 05/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2009.

rof. Carlos Al erto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 160/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020275/2009-27 — Cinthia Furst
Leroy Gomes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cinthia Furst Leroy
Gomes, lotada no Departamento de Patologia, para participar do XXI
Congresso Brasileiro de Parasitologia, realizado em Foz do Iguaçu - PR,
no período de 26 a 30/10/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
Diátor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013